
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

  

ANO XXXII- Nº139 20/08/2002 
  

 

  
 
 

SUMÁRIO 
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 018 ( DEZOITO ) PÁGINAS COM ANEXOS, 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
 

 
SEÇÃO II 
 

 
PARTE 2: 

DESPACHO E DECISÕES DA DIRETORA Da DLN/DP ..................................................................PÁG. 002 
 
PARTE 4:  

DESPACHOS E DECISÕES  DO CHEFE DO MNS ...........................................................................PÁG. 008 
 

SEÇÃO IV 
ANEXOS ................................................................................................................................................PÁG. 009 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Maria José Campos de Macedo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 139 20/08/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 02 

 

SEÇÃO     II 
 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº   58/02 

 
O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Magnífico Reitor, conforme ítem I, inciso II, alínea “ä”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. 
nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) 
servidor(es) abaixo: 

 
EXP/PROC. NOME SIAPE CARGO 

UFF 
ADM. 

SPF/UFF 
PERÍODO 

AVERBADO 
CARGO FUNDAMENTO 

E EFEITOS 
 
23069. 
020691/01-68 
 
 
 
 
 
 
 

 
JANE 
PAIVA 

 
0511632 

 
Técnico em 
Assuntos  
Educacionais 

 
SPF 
28/06/78 
UFF 
01/07/91 

 
16/03/66 a 23/12/66 – 
283 dias; 
24/02/67 a 01/03/70 – 
1.102 dias; 
01/01/76 a 22/02/77 – 
419 dias, 
de serviços prestados 
ao Estado. 

 
Professor 
 
Professor 
 
Professor 

 
ART.  103   I  ,   da   
Lei nº  8.112/90,  para    
fins de 
APOSENTADORIA  e 
DISPONIBILIDADE. 
 
  

 
  

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretor  da  DLN/DP 

# # # # # 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº   59/02 
 

  O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 
Magnífico Reitor, conforme ítem I, inciso II, alínea “ä”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. 
nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) 
servidor(es) abaixo: 
 

EXP/PROC NOME SIAPE CARGO 
UFF 

ADM 
SPF/UFF 

PERÍODO  
AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069. 
030834/02-21 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ARILTON 
ALBERTO 
XIMENES 

 
3076945 

 
Laboratorista 

 
12/08/83 

 
01/03/61 a 
08/08/63 – 891 
dias; 
05/01/66 a 
19/07/71 – 2.022 
dias; 
06/09/71 a 
17/10/71 – 42 dias; 
03/11/71 a 
30/06/74 – 971 
dias; 
22/07/74 a 
12/03/75 – 234 
dias; 
15/04/75 a 
18/03/80 – 1.800 
dias; 
19/03/80 a 
13/06/81 – 452 
dias; 
31/08/81 a 
12/05/82 – 255 
dias. 
de serviços 
prestados à 
iniciativa privada. 

 
Aux.Depósito 
 
 
Balconista 
 
 
Balconista 
 
Serv.Gerais 
 
 
Servente 
 
 
Prat.Encanador 
 
 
Encanador 
 
 
Encanador 

 
ART.  103  V ,  da 
Lei   nº8.112/90,  
para  fins     de 
APOSENTADORI
A e DIS- 
PONIBILIDADE. 

 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretor  da  DLN/DP 

# # # # #  
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 139 20/08/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 03 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº   60/02 

 
  O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 
Magnífico Reitor, conforme ítem I, inciso II, alínea “ä”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. 
nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) 
servidor(es) abaixo: 
 

EXPE/PROC NOME SIAPE CARGO 
UFF 

ADM. 
SPF/UFF 

PERÍODO  
AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069. 
020540/02-91 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
JOSÉ RIOS 
NÓBREGA 

 
3065447 

 
Técnico em 
Assuntos 
Educacionais 

 
25/08/75 

 
16/01/66 a 16/02/67 – 
397 dias, 
de serviços prestados ao 
Ministério da Defesa 
Exército Brasileiro. 

 
Militar 

 
ART.  100  da  Lei   
nº 8.112/90,  para   
todos 
os efeitos. 

 
                                                                                                                                                                                           

 
MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretor  da  DLN/DP 
# # # # # 

 
 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº   61/02 

 
  O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico 
Reitor, conforme ítem I, inciso II, alínea “ä”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, 
resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 
 

EXP/PROC NOME SIAPE CARGO 
UFF 

ADM 
SPF/UFF 

PERÍODO  
AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069. 
077274/02-78 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CORDOLINO 
CONCEIÇÃO 
DA SILVA 

 
3042366 

 
 Téc. em 
Reabilitação 
ou Fisioterapia 

 
20/10/70 

 
15/05/62 a 16/08/63 
– 459 dias, 
de serviços prestados 
ao Ministério do 
Exército. 

 
Militar 

 
ART.  100 da  Lei   
nº8.112/90,  para  
todos os efeitos. 

 
 

 
MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretor  da  DLN/DP 
# # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 139 20/08/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 04 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº   62/02 

 
O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Magnífico Reitor, conforme ítem I, inciso II, alínea “ä”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. 
nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) 
servidor(es) abaixo: 

 
EXP/PROC NOME SIAPE CARGO 

UFF 
ADM 

SPF/UFF 
PERÍODO 

AVERBADO 
CARGO FUNDAMENTO 

E EFEITOS 
 
23069. 
002188/02-10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
NILCEIA 
VIDAL DIAS 

 
3063215 

 
Auxiliar 
Administrativo 

 
16/06/83 

 
21/09/73 a 
30/03/74 – 191 
dias; 
01/06/75 a 
04/02/83 – 
2.806 dias, de 
serviços 
prestados    à 
iniciativa 
privada. 
 

 
N/C. 
 
 
N/C. 

 
ART.  103  V ,  da   
Lei  nº 8.112/90,  
para     fins   de 
APOSENTADORI
A e DIS- 
PONIBILIDADE. 
. 

 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretor  da  DLN/DP 

# # # # # 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº   63/02 
 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 
Magnífico Reitor, conforme ítem I, inciso II, alínea “ä”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. 
nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) 
servidor(es) abaixo: 

 
EXP/PROC NOME SIAPE CARGO 

UFF 
ADM 

SPF/UFF 
PERÍODO 

AVERBADO 
CARGO FUNDAMENT

O 
E EFEITOS 

 
23069. 
077353/02-89 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
JEANNE 

DARC HORTA 
DIGENIO 

 
3073512 

 
Assistente de 

Administração 

 
17/03/83 

 
01/10/76 a 

16/03/83 – 2.358 
dias, de serviços 
prestados à 
iniciativa 

privada. 
 

 
N/C. 

 
ART.  103  V ,  
da  Lei  nº 
8.112/90,  para   
fins    de 
APOSENTADO
RIA e DIS- 
PONIBILIDADE
. 

 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretor  da  DLN/DP 

# # # # # 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 139 20/08/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 05 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº   64/02 

 
  O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, 

delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme ítem I, inciso II, alínea “ä”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, 
publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

 
EXP/PROC NOME SIAPE CARGO 

UFF 
ADM 

SPF/UFF 
PERÍODO  

AVERBADO 
CARGO FUNDAMENTO 

E EFEITOS 
 
23069. 
002463/02-97 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MARCIA 
CRISTINA 
SANTOS DE 
SOUZA 

 
2225131 

 
Assistente de 
Administração 

 
SPF 
02/05/86 
UFF 
11/12/96 

 
01/03/84 a 31/03/86 
– 761 dias, 
de serviços prestados 
à iniciativa privada. 

 
N/C. 

 
ART.  103  V ,  da  Lei  
nº8.112/90,  para  fins    
de 
APOSENTADORIA e 
DISPONIBILIDADE. 

 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretor  da  DLN/DP 

# # # # # 
 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº   65/02 

 
  O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 
Magnífico Reitor, conforme ítem I, inciso II, alínea “ä”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. 
nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) 
servidor(es) abaixo: 
 
EXP/ 

PROC 
NOME SIAPE CARGO 

UFF 
ADM 

SPF/UFF 
PERÍODO  

AVERBADO 
CARGO FUNDAMENTO 

E EFEITOS 
 
23069. 
003655/98-64 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CLAIR 
BENEDITO 
CÃMARA 

 
3065455 

 
Assistente de 
Administração 

 
25/08/75 

 
01/06/70  a 05/06/72 – 736 
dias;  
12/09/72 a 31/10/72 – 50 
dias; 
15/01/73 a 15/03/74 – 425 
dias; 
01/08/74 a 23/09/74 – 54 
dias , 
de serviços prestados à 
iniciativa privada. 

 
Vendedor 
 
Vendedor 
 
Almoxarife 
 
Balconista 

 
ART.  103  V ,  da  
Lei  nº8.112/90,  
para  fins     de 
APOSENTADORI
A e DIS- 
PONIBILIDADE. 

 
 
                                                                                                                                                                                           

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretor  da  DLN/DP 

# # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 139 20/08/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 06 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº   66/02 

 
  O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 
Magnífico Reitor, conforme ítem I, inciso II, alínea “ä”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. 
nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) 
servidor(es) abaixo: 
 
EXP/PROC NOME SIAPE CARGO 

UFF 
ADM 

SPF/UFF 
PERÍODO  

AVERBADO 
CARGO FUNDAMENTO 

E EFEITOS 
 
23069. 
002370/02-62 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
NICHOLAS 
DAVIES 

 
10858023 

 
Professor 
Adjunto 

 
30/09/94 

 
22/05/69 a 20/10/69 – 152 
dias; 
19/01/70 a 01/01/71 – 348 
dias; 
01/06/79 a 30/12/80 – 579 
dias; 
02/01/81 a 18/11/83 – 1.051 
dias, de serviços prestados   à 
iniciativa privada. 

 
N/C 
 
N/C. 
 
N/C 
 
N/C. 

 
ART.  103  V ,  da  
Lei   nº 8.112/90,   
para   fins    de 
APOSENTADORI
A e DIS- 
PONIBILIDADE. 

 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretor  da  DLN/DP 

# # # # # 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº   67/02 
 
 
  O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico 
Reitor, conforme ítem I, inciso II, alínea “ä”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, 
resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 
 

EXPE/ 
PROC 

NOME SIAPE CARGO 
UFF 

ADM 
SPF/UFF 

PERÍODO 
AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

 
23069. 
077320/02-39 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MARIA CECÍLIA 
DE CARVALHO 
GOMES 

 
3028118 

 
Nutricionista 

 
23/07/85 

 
04/03/77 a 11/05/80 
– 1.165 dias; 
01/08/80 a 17/11/80 
– 109 dias; 
01/03/81 a 14/10/82 
– 593 dias; 
01/11/83 a 30/06/84 
– 242 dias; 
01/08/84 a 22/07/85 
– 356 dias, 
de serviços prestados 
à iniciativa privada. 

 
Nutricionista 
 
Nutricionista 
Nutricionista 
N/C. 
N/C. 

 
ART.   103  V ,  da  
Lei   nº8.112/90,   
para   fins     de 
APOSENTADORI
A e DIS- 
PONIBILIDADE. 

 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretor  da  DLN/DP 

# # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 139 20/08/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 07 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº   68/02 

 
O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Magnífico Reitor, conforme ítem I, inciso II, alínea “ä”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. 
nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) 
servidor(es) abaixo: 

 
EXP/PROC NOME SIAPE CARGO 

UFF 
ADM 

SPF/UFF 
PERÍODO  

AVERBADO 
CARGO FUNDAMENT

O 
E EFEITOS 

 
23069 
002416/02-43 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ESIO ANTONIO 
PEREIRA 
PONTES 

 
3046701 

 
Assistente de 
Administração 

 
01/03/81 

 
01/08/77 a 
31/12/77 – 153 
dias; 
02/05/79 a 
28/02/81 – 669 
dias, 
de serviços 
prestados à 
iniciativa privada. 

 
N/C. 
 
 
N/C. 

 
ART.  103  V ,  
da  Lei  nº 
8.112/90,  para   
fins    de 
APOSENTADO
RIA e DIS- 
PONIBILIDADE
. 

 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretor  da  DLN/DP 

# # # # # 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº   69/02 
 

 
O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Magnífico Reitor, conforme ítem I, inciso II, alínea “ä”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 
170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) 
abaixo: 

 
EXP/PROC NOME SIAPE CARGO 

UFF 
ADM 

SPF/UFF 
PERÍODO  

AVERBADO 
CARGO FUNDAMENTO 

E EFEITOS 
 
23069. 
002572/02-12 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
JOÃO BOSCO 
CARLOS 
COSTA 

 
3055921 

 
Assistente de 
Administração 

 
17/07/70 

 
15/05/69 a 15/04/70 
– 336 dias, 
de serviços prestados 
ao Ministério do 
Exército. 

 
Militar 

 
ART.  100 ,  da  
Lei   nº8.112/90,  
para   todos 
os efeitos. 

 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretor  da  DLN/DP 

# # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 139 20/08/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 08 

 
Parte 4: 
 

DTS MNS - N°°°° 05/02 DE 14  DE AGOSTO 2002 
 
 
 

A Chefia do Departamento de Nutrição Social, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
Designar a Professora Marília Ferreira Tavares, matr. SIAPE 0302768-5, para compor a 

Comissão Avaliadora dos Trabalhos da VI Semana de Monitoria, como representante deste Departamento  
 
  

 
 

MARIA DAS GRAÇAS G. DE A MEDEIROS 
Chefe do Departamento de Nutrição Social 

# # # # # 
 

 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 139 20/08/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 09 

 

SEÇÃO     IV 
 
 

SELEÇÃO PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA 

 

EDITAL 2002 

 

NÍVEL : Doutorado 

(Segunda Chamada) 

 A Universidade Federal Fluminense (UFF) torna público, para conhecimento dos interessados, que estará 

aberta a inscrição para a seleção do Curso de Doutorado em Antropologia do “Programa de Pós-Graduação 

em Antropologia e Ciência Política”, de 20 de agosto de 2002 a 16 de setembro de 2002. A seleção será 

realizada no período de 19 de setembro a 30 de setembro de 2002 com o seguinte calendário:  

Prova de Antropologia: 19/09/02 às 14 horas; 

Prova de Inglês e Francês: 20/09/02 às 14 horas; 

Divulgação dos resultados da primeira etapa: 25/09/02; 

Entrevista: 26/09/02 e 27/09/02 a partir de 09 horas; 

Divulgação dos resultados finais: 30/09/02. 

 

 
Universidade Federal Fluminense (UFF) 
Instituto de Ciências Humanas e Filosofia (ICHF) 
Programa de Pós-Graduação em Antropologia e Ciência Política (PPGACP) 
Campus do Gragoatá - Bloco “O” - Sala 301 
CEP: 24210-350 - São Domingos - Niterói - RJ 
TELEFAX: (021)2719-5303 - 2620-5194/RAMAL: 206 
 

Horário de atendimento ao público: 2ª a 6ª 14:00 às 18:00 horas 

 

1- Da Inscrição  

Documentos necessários: 

1.1 - Cópia xerox da carteira de identidade e do CPF (02 vias); 
 
1.2 - Cópia xerox do diploma ou certidão de conclusão de mestrado (02 vias); 
 
1.3 - Histórico escolar do curso de mestrado (01 via); 
 
1.4 - Uma cópia da dissertação de mestrado; 
 
1.5 - Curriculum Vitae ( 03 vias). Caso o candidato tenha um ou mais textos publicados, anexar uma cópia 
de cada ao curriculum; 
 
1.6 - Pré-projeto de pesquisa (máximo de dez páginas, espaço duplo, incluindo bibliografia), com indicação 
de até dois prováveis orientadores (vide anexo); 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 139 20/08/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 010 

 
 
1.7 - Uma carta de apresentação escrita pelo próprio candidato, justificando seu interesse em cursar o 
doutorado neste Programa e apontando a(s) linha(s) de pesquisa (vide anexo) em que se insere seu pré-
projeto; 
 
1.8 - Atestado de aprovação em Inglês e/ou Francês emitido pelo Programa onde o candidato concluiu o 
mestrado; 
 
1.9 – Foto 3X4 (01) 
 
 
1.10 - Recibo da taxa de inscrição R$ 50,00 (cinqüenta reais) a ser paga no UNIBANCO - Agência 
0938 - POSTO UFF – Gragoatá. e deverá ser preenchido em nome de PROPP/Antropologia e Ciência 
Política/UFF, classificação da receita: 16001300, Código do Órgão/Unidade 02501580.30, e/ou no Banco do 
Brasil conta única nº 170500-8, Agência 3602-1, em favor da UFF/Pós-Graduação em Antropologia e 
Ciência Política/Seleção 2002, código de identificado 15305615227240-0. 
 
 
1.11 -Títulos obtidos no exterior deverão cumprir as exigências constantes da Resolução 18/2002 de 
20/02/2002. Que dispõe sobre a aceitação de títulos obtidos no exterior; 
 
 
1.12 - Inscrições pelo Correio: 
Serão facultadas as inscrições pelo correio devendo toda a documentação ser encaminhada à Secretaria até o 
dia 10 de setembro de 2002 (data limite para postagem) com AR (Aviso de Recebimento). Junto à 
documentação do candidato deverá ser enviado o recibo de depósito bancário da taxa de inscrição efetuado 
no Banco do Brasil conta única nº 170500-8, Agência 3602-1, em favor da UFF/Pós-Graduação em 
Antropologia e Ciência Política/Seleção 2002, código de identificado 15305615227240-0. 
 
 
1.13 – Inscrições por Procuração: 
Serão facultadas inscrições por procuração assinada de próprio punho, devendo a pessoa que for realizar a 
inscrição apresentar toda a documentação relacionada acima. 
 
OBS.: Os candidatos não aprovados terão o prazo de 30 (trinta) dias para a retirada dos documentos. 
 

2 – Dos candidatos: 

2.1 – Poderão se candidatar mestres em qualquer curso de mestrado reconhecido pelo MEC. 

2.2 – A realização do doutorado pressupõe dedicação integral dos alunos. 

 

3 – Das vagas disponíveis: 

Para a presente seleção o PPGACP dispõe do número de 05 vagas para o doutorado em Antropologia. 

Entretanto, sendo todas as provas eliminatórias, não será obrigatório o preenchimento de todas as vagas, 

sendo classificados no máximo até cinco alunos para o curso. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 139 20/08/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 011 

 
4 – Da seleção: 

O processo de seleção compreende duas etapas. A primeira consiste em uma prova escrita não-identificada 

de antropologia e provas de proficiência em duas línguas estrangeiras, inglês e francês. Somente os 

candidatos aprovados com nota igual ou superior a 7,0 (sete) na prova de antropologia e com o conceito 

“apto” nas provas de língua estrangeira poderão fazer a segunda fase da seleção. Esta última consiste em 

análise do dossiê e do pré-projeto e em uma entrevista. 

A prova de antropologia versará sobre a bibliografia que segue abaixo neste edital; ela terá quatro horas de 

duração e não será permitida a consulta a nenhum tipo de material. As provas de inglês e francês consistirão 

em traduções para o português de um texto antropológico; terão a duração de três horas e será permitido o 

uso de dicionários. Aqueles candidatos que já foram aprovados em provas de inglês e/ou francês por ocasião 

do curso de mestrado serão liberados, desde que tenham trazido o atestado de aprovação emitido pelo 

Programa onde realizou o mestrado. Não será permitido o uso de computador em nenhuma das provas 

acima. 

A banca examinadora poderá, a seu critério, solicitar um parecer do pré-projeto ao(s) orientador(es) 

indicado(s) pelos candidatos.  

O PPGACP não garante bolsa de estudo aos candidatos aprovados. 
 

5 - Das Disposições Finais: 

Competirá ao Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Antropologia e Ciência Política resolver os 

casos não previstos neste EDITAL. 

 

6 – Relação bibliográfica: 

1 - Elias, Norbert & Scotson, John L. Os estabelecidos e os outsiders. Sociologia das relações de poder a 
partir de uma pequena comunidade. Rio de Janeiro: Jorge Zahar Editor, 2000.  
 
2 - Geertz, Clifford. "Form and Variation in Balinese Village Structure". In: Potter, J. M. et al. Peasant 
Society: a Reader. Boston: Little Brown, 1967, pp. 230-246. 
 
3 - HANNERZ, Ulf. Fluxos, Fronteiras, Híbridos: palavra-chave da antropologia transnacional. MANA 
Estudos de Antropologia Social , 3(1). Rio de Janeiro: Relume Drumará, PPGAS-Museu Nacional/UFRJ. 
1997, pp 7-37 
 
4 - LÉVI-STRAUSS, Claude. “As Descontinuidades Culturais e o Desenvolvimento Econômico” e “Raça e 
História”. Antropologia Estrutural dois. 1976. Tempo Brasileiro, Rio de Janeiro; pp. 317-327 e pp. 328-
366. 
 
5 - Leach, E. Sistema políticos da Alta Birmânia. São Paulo: EDUSP, 1995. ("Introdução", "Capítulo 6 
(Gumlao e Gunsa)", Capítulo 7 (Gunsa e Chan)" e "Conclusão"). 
 
 
6 - SAHLINS, Marshal – O pessimismo ocidental e a experiência etnográfica: por que a cultura não é um 
objeto em via de extinção (partes I e II). MANA Estudos de Antropologia Social, Rio de Janeiro: Relume 
Drumará: PPGAS – Museu Nacional/UFRJ, 1947, vol 3(1): pp41-73 e vol. 3(2): pp.103-150 
  



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 139 20/08/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 012 

 
 

ANEXO: CORPO DOCENTE E LINHAS DE PESQUISA 

 

ANTROPOLOGIA – MESTRADO e DOUTORADO 

 

Coordenadora 

Profª Drª Gláucia Oliveira da Silva 

Endereço 

Instituto de Ciências Humanas e Filosofia 

Programa de Pós-Graduação em Antropologia e Ciência Política 

Campus do Gragoatá – Bloco O, sala 301 – São Domingos 

24210-350 – Niterói – RJ 

Tel./Fax (0xx21)2719-8012 

Tel. (0xx21)2717-2244/2620-5194 r.2216 

ppgacp@bol.com.br 

Clientela 

Graduados em Ciências Sociais e áreas afins; mestres em Antropologia e áreas afins. 

Objetivos do Programa 

Formar profissionais, mestres e doutores que, com rigorosa formação acadêmica, estejam voltados não 

apenas para o mercado universitário, mas também para utilizar e difundir seus conhecimentos em benefício 

do mercado existente no âmbito de outras instituições, como as organizações não-governamentais e a 

administração pública em geral. 

Corpo Docente 

Delma Pessanha Neves, Doutor, UFRJ 

Eliane Cantarino O`Dwyer, Doutor, UFRJ 

Gláucia Oliveira da Silva, Doutor, USP 

José Sávio Leopoldi, Doutor, USP 

Laura Graziela Figueiredo Fernandes Gomes, Doutor, UFRJ 

Livia Martins Pereira Neves, doutor, UFRJ 

Lygia Baptista Pereira Segala Pauleto Beraba, Doutor, UFRJ 

Marco Antonio da Silva Mello, Doutor, USP 

Marcos Otávio Bezerra, Doutor, UFRJ 

Mércio Pereira Gomes, Doutor, University of Florida, EUA 

Roberto Kant de Lima, Doutor, Universidade de Harvard, EUA 

Simoni Lahud Guedes, Doutor, UFRJ 

Tânia Stolze Lima, Doutor, UFRJ 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 139 20/08/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 013 

 
Linhas de Pesquisa 

Linha 1 - COMUNIDADE, POLÍTICA E ESTUDOS LOCAIS 

Descrição 

Focaliza movimentos sociais, família, administração de conflitos do ponto de vista local ou grupal. 
Trata de estudos relativos ao Estado do Rio de Janeiro ou vários grupos e localidades a ele atinentes. 
Articula o nível local com plano institucional. 
 

Projetos de Pesquisa 

1. Comunidade de interesses, ação política e reconhecimento territorial: as populações de área de ocupação 

tradicional. 

1. Direitos humanos e cidadania: a contribuição dos antropólogos 

2. Populações tradicionais da amazônia: processos de globalização 

Equipe 

Eliane Cantarino O`Dwyer 

Linha 2 - ORGANIZAÇÕES, MERCADO E OPINIÃO 

Descrição 

Trata de organizações do ponto de vista institucional, sua cultura organizacional e seu ethos gerencial, 
pesquisas de mercado e de opinião sobre várias temáticas, repercussões das mudanças de mercado na 
cultura e na sociedade. 
Projetos de Pesquisa 

1 Culturas administrativas e gerenciais em uma perspectiva comparada 

Equipe 

Lívia Martins Pereira Neves 

Linha 3 - REPRODUÇÃO SOCIAL, MUDANÇA E MEIO AMBIENTE 

Descrição 

Analisa formas de modernização e mudança social, ideologias e processos sociais, estratégias no plano 
da ação coletiva, representação, construção e apropriação de paisagens e recursos naturais, efeitos dos 
processos de implementação de políticas públicas. 
 
Projetos de Pesquisa 

1 . Degradação ambiental e poluição: um estudo de caso em Piratininga, Niterói. 

2 . Degradação ambiental, poluição e risco tecnológico: um estudo de caso no litoral de Angra dos Reis. 

3 . Estruturas tradicionais, expansão metropolitana e meio-ambiente na baixada litorânea no Estado do Rio 

de Janeiro. 

4 . Mecanismos reguladores da produção pesqueira na região de Itaipú: subsídios para a gestão de uma 

reserva extrativista 

5 . Programa de implantação de reservas extrativistas de pesca oceânica 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 139 20/08/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 014 

 
6. Projeto PNUD – levantamento do litoral dos estados do Espírito Santo, Rio de Janeiro, São Paulo e norte 

do Paraná, de comunidades de pescadores artesanais com vistas a criação de reservas extrativistas marinhas. 

Equipe 

Marco Antonio da S. Mello, Roberto Kant de Lima, Simoni Lahud Guedes 

 

Linha 4 - SEGURANÇA PÚBLICA: CULTURA JURÍDICA, CONFLITOS SOCIAIS E DEMOCRACIA. 

Descrição 

Compreende questões concernentes aos “bens públicos”, como o acesso aos serviços ou a sua 
distribuição igualitária e a participação dos cidadãos na sua produção. Trata-se das formas 
institucionais de administração e também das crises e dos conflitos que atravessam as sociedades 
urbanas. 
 
Projetos de Pesquisa 

1 . Curso de extensão em políticas públicas de justiça criminal e segurança pública – 

2. Espaços público, conflito e ritual: uma abordagem antropológica II 

3 . Espaços público, conflito e democracia em uma perspectiva comparada 

3. Formação de recursos humanos em justiça criminal e segurança pública. – 

4. Publicidade: educação ou punição? Uma análise comparativa dos processos de crime e sonegação fiscal 

de ICMS e imposto de renda 

5. Religião, direito e sociedade: uma perspectiva comparada 

Equipe 

Ari de Abreu Silva, Delma Pessanha Neves, Marco Antonio da Silva Mello, Roberto Kant de Lima, 

Laura Graziela F. F. Gomes, Simoni Lahud Guedes, 

Linha 5 - SIMBOLISMO, RITUAL E CONSTRUÇÃO SOCIAL DO CONHECIMENTO 

Descrição 

Enfoca os diversos processos simbólicos incorporados em rituais e diferentes instâncias de construção 
social do conhecimento, abrangendo, inclusive, o saber antropológico. Envolve, ainda, investigações 
que enfatizam os processos de transmissão dos patrimônios culturais de diversos segmentos da 
sociedade, privilegiando a transmissão de saberes, os diferentes processos de acumulação de 
experiência e a construção da memória coletiva. Analisa a oralidade e a escrita e, ainda, as interfaces 
entre estas formas distintas de produção e circulação dos saberes coletivos. 
 

Projetos de Pesquisa 

1. Cultura, identidade, simbolismo e rituais afro-brasileiros 

2. Experiência e memória: transmissão do patrimônio cultural entre trabalhadores urbanos concluído em 

2001 

3. Sistemas híbridos de armazenamento e circulação de informação e conhecimento; a tensão oral escrito na 

cultural administrativa e gerencial brasileira. 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 139 20/08/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 015 

 
Equipe 

Marco Antonio da Silva Mello, Laura Graziela F. F. Gomes, Simoni Lahud Guedes, Tânia Stolze 

Lima 

Linha 6 - REPRESENTAÇÕES SOCIAIS, IDENTIDADE E ETNICIDADE 

Descrição 

Tematiza os processos de construção de identidades sociais (nacionais, étnicas ou outras), enfatizando 
as representações sociais que permitem sua elaboração contrastiva e privilegiando metodologias 
comparativas. 
 

Projetos de Pesquisa 

1. Família e cultura de classe trabalhadora 

2 . Folclore e a cultura popular: a construção no pensamento social brasileiro, e seu “aproveitamento” no 

campo da educação 

3 . Formação sociocultural brasileira: a relação entre classes sociais e cultura no Brasil 

4 . Identidade nacional em uma perspectiva comparada: a construção do Brasil e dos brasileiros no 

pensamento intelectual brasileiro – concluído em 2001 

5 . Projeto memória do cativeiro: história, memória e escravidão . 

6. Projeto territórios negros tradicionais: análise comparada de situações da fronteira amazônica em áreas de 

ocupação tradicional. 

6. Remanescentes de quilombos na fronteira amazônica: a etnicidade, como instrumento de luta pela terra. 

Equipe 

Simoni Lahud Guedes, Lygia Baptista Segala, Mércio Pereira Gomes, Eliane Cantarino O`Dwyer, Lívia 

Martins Pereira Neves 

Linha 7 - ETNOLOGIA SUL-AMERICANA 

Descrição 

Trata-se da investigação das sociedades indígenas das terras baixas sul-americanas, enfatizando suas 
formas sociais e cosmologias específicas, as modalidades do contato com agentes das sociedade 
nacionais e políticas indigenistas por estas desenvolvidas. 
 
Projetos de Pesquisa 

1 . O perspectivismo nas cosmologias indígenas amazônicas 

2 . Os índios e o Brasil: sobre a história do relacionamento entre o Brasil e os Índios Pereira Gomes 

3 . Perspectivismo, tempo e verdade: o que um povo tupi pensa disso. 

Equipe 

Tânia Stolze Lima, Mércio Pereira Gomes 

 

 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 139 20/08/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 016 

 
 

Linha 8 - TEORIA ANTROPOLÓGICA 

Descrição 

Congrega estudos que tratam da diversas formas de produção do conhecimento em antropologia, 
explorando os pressupostos epistemológicos das correntes de pensamento consagradas na tradição 
antropológica e as tendências recentes da disciplina. Inclui os estudos que investigam as formas de 
saber que se constituem nos interstícios disciplinares com a antropologia, tematizando as várias 
formas de interdisciplinaridade ou multidisciplinaridade. 
 
Projetos de Pesquisa 

1 . Por uma antropologia ontossistêmica: uma análise crítico-histórica das contribuições das correntes 

antropológicas. 

Equipe 

Mércio Pereira Gomes 

Linha 9 - ANTROPOLOGIA DO CONSUMO 

Descrição 

Inclui projetos que pretendem investigar e discutir uma dimensão da vida social fundamental nas 
chamadas sociedades urbanas e pós-industriais contemporâneas: o consumo. Através das práticas e 
dos hábitos de consumo, pretende-se discutir o conjunto teórico utilizado para interpretá-lo, bem 
como essa personagem, o consumidor, em suas atitudes e representações face às diferentes 
modalidades de consumo: alimentar, doméstico, moda, religioso, cultural (cultura de massas, 
indústria cultural), ambiental etc. Na impossibilidade de cobrir a totalidade do vasto território 
relativo ao objeto, a proposta da linha é fazer um mapeamento das “problemáticas obrigatórias” que 
constituem esse campo de reflexão. 
 
Projetos de Pesquisa 

1 - Projeto Estudo do sistema de consumo de bens culturais em camadas médias urbanas. 

2 - Projeto Urbanização e consumo: as formas de organização do comércio e a apropriação do espaço urbano 

pelos consumidores em função dos novos espaços de consumo, numa perspectiva comparada 

3. Cultura e consumo em uma perspectiva comparada: estudo do sistema de consumo de bens culturais em 

camadas médias urbanas. Concluída em 2001 

4. Cultura, administração, organização e negócios em uma perspectiva comparada. 

Equipe 

Laura Graziela F. F. Gomes, Livia Martins Pinheiro Neves 

Linha 10 - ANTROPOLOGIA E IMAGEM 

Descrição 

Inclui projetos que pretendem refletir sobre as lógicas e representações culturais contidas em 
produções audiovisuais contemporâneas (filmes, vídeos, documentários, filmes publicitários etc). 
Nesse caso, o ponto de partida será mostrar como utilizando-se de uma mesma tecnologia de 
reprodução da realidade, e partindo de uma mesma perspectiva sígnica da imagem, as sociedades 
contemporâneas produzem estilos narrativos audiovisuais diferentes, independentemente de 
enfatizarem ou não os mesmos aspectos da realidade. Trata-se também de compreender as formas 
pelas quais a produção fotográfica no país problematiza, pela imagem, a observação-descrição 
objetivada nas argumentações textuais. 
 
 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 139 20/08/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 017 

 
Projetos de Pesquisa 

1 - Imagem e narrativa: Uma abordagem antropológica numa perspectiva comparada 

2 - Cultura popular brasileira e modos de representação etnográfica 

3 – Bandas D`alem: projeto de educação patrimonial 

4 . Imagem, identidade, arte e ofício: a questão dos fotógrafos 

Equipe 

Laura Graziela F. F. Gomes, Lygia Baptista Segala, 

 

Linha 11 - DESIGUALDADES SÓCIO-ECONÔMICAS, FRONTEIRAS CULTURAIS E 

TRANSPOSIÇÕES MEDIADAS. 

Descrição 

Análise dos processos de legitimação e gestão das desigualdades sócio-econômicas, privilegiando a 
construção social de alteridades e de interconexões de universos sociais. Incorpora estudos sobre 
reprodução intergeracional, destacando os legados de internalização dos modos de construção social e 
o papel dos mediadores ou agentes educativos diversos na institucionalização de reinserção 
socialmente desejadas. 
 

Projetos de Pesquisa 

1 - Patrimônios culturais sob desqualificação social: o campo institucional da caridade, o voluntariado 

e os pedintes; 

2. Maneiras de beber: prescrições e proscrições  

3.  As ações coletivas e os mediadores políticos. 

Equipe 

Delma Pessanha Neves 

 

Linha 12 - ANTROPOLOGIA DO ESPORTE 

 

Descrição 

Estudos etnográficos e comparativos acerca dos significados e das implicações sociais das diversas 
práticas esportivas. Esportes, usos sociais do corpo e construção da corporalidade. Os esportes como 
veículos da construção de identidades sociais. Redes da sociabilidade e construção do conflito através 
dos esportes. 
 
Projetos de Pesquisa 

Projeto: Futebol e o processo de construção de identidades no Brasil. 

Equipe 

Simoni Lahud Guedes 

 

Linha 13 - ANTROPOLOGIA DO ESTADO 

 

 
 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 139 20/08/2002 SEÇÃO  II- PÁG. 018 

 
Descrição 

A partir de uma perspectiva etnográfica e de um diálogo com as tradições antropológicas e 
sociológicas de análise de fenômenos tidos como políticos, reúnem-se nessa linha de pesquisa estudos 
interessados em enfrentar questões relativas às concepções e práticas políticas vigentes (e ao mesmo 
tempo constitutivas) nos estados nacionais e à organização e transformação das relações de poder. 
Incluem-se aqui, entre outras, análises sobre o lugar das relações pessoais (amizade, parentesco, 
patronagem etc.) na vida política, a atuação dos profissionais da política e as relações de 
interdependência entre políticos situados nos distintos espaços de autoridade política (municipal, 
estadual e nacional). Estuda também o funcionamento efetivo dos órgãos governamentais, as 
concepções e formas de interação dos profissionais da política e da população com os mesmos, bem 
como o fenômeno da corrupção. 
 
Projetos de Pesquisa 

1 - “ Políticos locais e acesso à “ grande política” . Subprojeto incluído no Projeto: “ Uma Antropologia da 

Política: Representações, rituais e violência” (PRONEX) 

2 - “ Gestão municipal e formas de participação” 

3 - Corrupção Municipal 

4 – A construção da participação na agenda 21 no Brasil. 

Equipe 

Marcos Otávio Bezerra, Gláucia Oliveira da Silva 

Linha 14 - ETNOGRAFIA URBANA 

Descrição 

Compreende o desenvolvimento de uma linhagem de estudos e pesquisas empíricas que tomem as 
formas de sociabilidade e os processos sociais básicos em distintas dimensões da sociedade urbana 
como campo de investigação, sobretudo a partir das grandes áreas temáticas inauguradas pela Escola 
de Chicago, o interacionismo simbólico e a etnometodologia. Marcadas pela sociologia de G. Simmel, 
pelo pragmatismo de W. James, J. Dewey e C. S. Pierce, por exemplo, e , mais recentemente, pela 
fenomenologia de A. Schutz, as contribuições que tais perspectivas de análise do mundo social trazem 
para o refinamento das ferramentas conceituais e analíticas nos contextos e situações sob descrição, 
constituem não somente um quadro de referências necessárias ao empreendimento sociológico de uma 
etnografia urbana, mas as condições de possibilidade e o horizonte desta proposta de trabalho. 
 
Projetos de Pesquisa 

1. Um exercício de etnografia sobre a vida associativa no meio urbano, numa perspectiva 

comparativa. 

Equipe 

 

MARCO ANTONIO DA SILVA MELLO 

# # # # # 
 
 
 
 
 


